### ***Proculianus* Okuluna Mensup Hukukçuların Görüşleri**

Yukarıda belirtilmiş olduğu gibi *Ulpianus*’a ait olan ve *Proculianus* okuluna mensup hukukçuların görüşünü içeren metinde (*D.3.2.2.5*) profesyonel atletlerin de şerefsiz (*infamis*) ilân edilebileceklerine yönelik görüşün temel gerekçesi *Labeo*’nun “*scaena*” kavramını oldukça geniş kapsamlı şekilde tanımlamasına dayanmaktadır. *Labeo*, kamusal veya özel olarak gösterilere

(*spectacula*) hasredilen bütün oyun alanlarını bu kavram altında toplamıştır. Ancak bir yerin sahne olarak kabul edilebilmesi için de gösterinin herkes tarafından izlenme olanağının bulunması gerektiği koşulunu aramaktadır. *Labeo*'nun bu kapsayıcı yaklaşımı, onu takip eden hukukçular *Nerva* ve *Pegasus*'un da meseleye kapsamlı bir yorum getirmelerini mümkün kılmıştır. Bu yoruma göre de yalnızca kamusal gösterilere/oyunlara (*ludi publici*) katılanlar değil, bir kazanç veya ödül elde etme amacı güdüp gütmediklerine bakılmaksızın, atletizm yarışmalarına (*certamina*) katılanlar da şerefsiz ilân edilebileceklerdir (Pennitz, 1995, s. 98). Mesele hukuken bu şekilde yorumlanırsa atletlerin veya diğer oyunlara (müzik ve şiirle ilgili yarışmalara) katılanların büyük bir kısmı olmasa bile birçoğunun, oyunlarda (*agones*) zafer tacının yanı sıra para ödülleri veya parasal avantajların sağlanması nedeniyle, şerefsiz ilân edilmeleri söz konusu olabilecektir. Bu noktada *Proculianus* okulunun görüşü uyarınca halk karşısında sahneye çıkanların şerefsiz ilân edilip edilmeyeceklerinde sahneye çıkmak karşılığında bir menfaat elde etmelerinin belirleyici bir ölçüt olup olmadığını tespit etmek gerekmektedir. *Sabinianus* okulundan olan *Gaius*'un konuya ilişkin aşağıdaki metni, içerik olarak onu tamamlayan *Ulpianus*'a ait metinle birlikte ele alındığında bu husustaki genel anlayışı değiştirmemektedir (Pennitz, 1995, s. 98):

*D.3.2.3 (Gaius 1 ad ed. provinc.)*

*“Qui autem operas suas locavit, ut prodiret artis ludicrae causa neque prodit, non notatur: quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat.”*

“Fakat hizmetlerini sahneye çıkmak için kiralamış olmakla birlikte sahneye çıkmayan kimse şerefsiz ilân edilmez, çünkü bu faaliyet, (sadece) buna yönelik niyetin cezalandırılmasını gerektirecek kadar utanç verici değildir.”

*D.3.1.1.6 (Ulpianus 6 ad ed.)*

*“...et qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit. bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta? ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit. denique eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres, nisi in harena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. sed si quis operas suas locaverit, ut feras venetur, vel ut depugnaret feram quae regioni nocet, extra harenam: non est notatus. his igitur personis, quae non virtutis causa cum bestiis pugnaverunt, pro se praetor permittit allegare, pro alio prohibet...”*